virtutis

LIBER TERTIVS.

Ixx.

virtutis egregiæ nomen concupiſſet, niſi in ea quā plurimum dignitatis in eſe iudicaret. Quid postquam matrem necauit? Nam quid illæ ipſæ matris furia quæ mentē ipius aſiduo cruciati lacerabat, parum a parte docebant, nunquam in hominibus quantumutis perditis, & efferratis ſenſum honestatis extingui? Nunquam enim conſceleratos homines tātum ſceleris conſcientiay exarct, niſi heſiſſet eorum animis, nihil eſſe ſcelere ſcelius, nihil tetrius, nihil detestabilius. Quod si Nero homo omnium ſcelestissimus, si homo ille appellandus eſt potius quam importunum quoddam monſtrum aique prodigū, & ſcelus odio dignum, & virtutem laudabilem, & amādam eſſe iudicabat; quis animo ſingi potest adeo cōſuetudinis improbitate vietus, vt virtutis magnificentiam non ſuspiciat? Dies me deficeret, si vellem exemplis hanc ſententiam conſirmare. In re tamen adeo perspicua unico tantum, eoq; recenti, atque domēſtico contētus ero. Fernandus quidam fuit regius Lusitanæ princeps, Ioānis regis hoc nominē primi filius. Is defuncto patre cum ab Eduardo rege illius fratre exercitum cum imperio obtinuiffet, in Africam traiecit, atque signis collatis ita parua manu cū innumerabili hominum multitudine ſæpè cōſlixit, vt ſemper ex illis

DE GLORIA

illis victoriam reportaret. Sed tandem effectū est, ut insidiis oppressus in hostium potestātem perueniret, & in mediterraneas Mauritanias regiones deportaretur. Occuparat illic tyrannidem Lazerachus quidam homo avaritia immanni, luxuria infinita, feria incredibili præditus. Cum autem Fernandi redemptio fuisset in lōginquū tempus dilata, nihil enim inter nos & Maurum conuenire poterat accidit tandem ut Fernandus ipse multis doloribus in ergastu o perfusus vitam ederet. Eius autem morte tyranno nunciata, tradunt illum quasi stupore perculsum diu si luisse, atq; tandem hæc verba protulisse. Perfecto si vir hic non ita Mahometi iustitius in sensus, & inimicus extitisset, fuisset in omnī etate diuina quadam laude cumulādus. Fuit ille quidem in omni genere honestatis excellens: ego tamen tres illins virtutes præcipue sum semper admiratus. Constat enim illum nū quam sese venere villa commaculasse, nec vñquam in vita mentitum fuisse: Deumque semper ardentissima pietate coluisse. O vim virtutis admirandam, qua hominibus etiam dedecore, flagitio, turpitudine contaminatis eam adfert necessitatē, ut vel iniuti decoris & honestatis excellentiam laudib⁹ in cælum tollant. Num clarius naturæ indicium expeditatis

LIBERTIVS lxxi.

Etatis! Persilioſus homo, atque adeo ex fraude & mendacio compositus, singularem fidē admiratur, in omni libidine terre, & impure volutatus, sanctissimi viri c astitatem celebrat: hostis sanctiratis, purissimum & ardētissimum religionis studium laudibus efferendum putat. Ergo si virtus tam̄ valet, ut iisdem ipsis quorum cupiditatibus infesta est, admiratio nem ingentem commoueat: quid conuenit aſſercere, nos laudem nō natura & splendore ſuo, ſed ſtudio & cupiditate noſtra metiri? Si enim ita eſſet qui turpi voluptate ducuntur nullo modo continentia pulchritudine mouerentur: Neque qui alienum appetunt, innocētiam laudarent, neq; ſcelesti, & impuri castitatem religionis extollerent. Quod quām fulſum ſit, ſatis eſſe probatum arbitror. Quām quām in re minime dubia confirmanda longior fuit quām fortaffe conueniebat. Nihil eſt enī magis perspicuum, quām vniuersum genus humanum in virtutis laude mirifice conſentire. Et hoc ſit, ut dictum eſt, non lege, mo re, aut iuſtituto, ſed iuſito natura iudicio. Ve enim Solem luceere, ignem calere ſentīt vñiversita mortales omnes quantumvis impuri indicant virtutis excellētiam eſſe admirandam, & prædicādum, & omnium studio compleſtandam. Nam ad id quod dixisti, infames homines,

DE GLORIA

homines, & impuras mulieres in iudicris, aut
flagitiosis artibus exerceatis certo laudis praemio
affici solere, ita responsum est, turpitudinem
ipsam per se a nemine laudari posse: sed
illud aptum atque etincinum, quod insor-
ma, in cultu, in motu, in gestu denique corpo-
ris enitescitur. Quia tantum honestatis similitu-
do non tantam viam habet, ut impuras artes
vulgo laudabiles efficiantur. Nunquam enim ut
probii obiserentur, si hominum vulgus exi-
stimator alicuius expetendi decoris laudem in
illis esse sit: m. Quid autem ad Sisyphum, &
Autolycum, & Vlyssem attinet, intelligi oportet,
non in illis vanitatem, sed sapientiae specie
fuisse laudatum. Sapientis enim hominis officium
existimatur, multa dissimilare, multa
etiam interdum R. p. causa simulare, & ho-
mines in sedis callide circumuenire: quibus arti-
bus apparet, tres illos priscis temporibus no-
bilitatos extitisse. Nec tam Homerus quam-
uis multa parate dicat, est in omnibus audiens.
Multas enim meritorum Poetae, ut est in
veteri proverbio. Cum igitur, ut ad priopositi-
um redemans, exploratum sit tandem esse ad
mirationem virtutis, tam ipius honestatis
splendorem, ut tyrannos etiam homines fes-
tos & humano generi pestilentes commoueat:
Quid de populo tandem vniuerso existimat-
dum

LIBER TERTIVS.

lxixij
dum est. Constat enim ex ijs qui nec insigni
scelere contaminati sunt: nec rursus egregiae
virtutis specie commendati, virtute namque
excellentes multis annumerari non possunt:
& qui insigni aliquo scelere publicum otium
perturbant, omniū consensu à vita commu-
nione repelluntur. Est igitur populus multi-
tudo collecta ex ijs, qui vel aliquā officiū me-
diocritatem tueri possunt, vel in leuiore ali-
quo flagitio versantur. Hic tu quantam orati-
onem consumpsisti in accusanda libidine po-
palorum, in amentia multitudinis infestada,
in communib[us] vita flagitijs describendis? In
illa vero explicatione ciuilium seditionū at-
que publicarū calamitatum exultauit oratio
tua omnem antiquitatis memoriam repetens
atq[ue] demonstrans omnia imperia populorū
amentia & scelere concidisse. Sed mihi crede
habuit multum iniquitatis accusatio tua. Prae-
termis enim bonus populorum opera & in-
dustria constitutis, in corū tantum malis enu-
merandis, vitiosq[ue] omnibus feligendis versa-
ta est. Quid enim quælo fuisset ad humanae vi-
tae præsidium & cultum utiliter inuentum, si
non multitudinis labor, & manus accessisset?
vt enim hic comittam terræ culturam, cedum
extirpationes, virium munitiones, curatio-
nem valetudinis, navigationem & artes inna-